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 پیشگفتار
نوشتند و دربارۀ  خواندند، می در گذشته اندیشمندان اغلب در کنج اتاق یا آزمایشگاه و در عزلت و خلوت خود می

شمندان به ثبت و ضبط آثار خود های دور تنها معدودی از دانکردند. در زمان جهان پژوهش می رینشآف
ها نیز که در نسخ خطی ارزشمندی ثبت شده بود، با گذر زمان از بین رفت و پرداختند؛ اما نتایج همان پژوهش می

ارهایی که بتواند دانش را بایگانی کند و علم تنها شواهد محدودی از آنها به آیندگان منتقل شد. محروم بودن از ابز
را از گذشتگان به آیندگان برساند و نتیجۀ دانش را که همانا رفاه انسانی است متحول سازد، در غبار فراز و 

داد، به که به ناچار رخ می های علمی و نابودشدن نتایج آن رافرودهای روزگار ناپیدا شد. شاید بتوان این تلاش
صورت دنبال آن توزیع و نشر دانش که در ابتدا بهنام نهاد. پس از اختراع ماشین چاپ و به« سراف علمیا»تعبیری 

رفتن و نابود شدن یک موضوع ای گسترده شد، دیگر بیم از میان محلی و پس از آن در سطحی ملی و فرامنطقه
 پژوه، وجود نداشت. در ذهن یک دانش آن هم پس از تولد -آنکه به سمع و نظر اندیشمندان دیگر برسدبی -علمی

جامید؛ به نیز بر حذر داشت و توزیع علم به استفاده از نتایج آن ان« اسراف دانش»، انسان را از «ثبت دانش»
دانش مستند  شد. ها پرهیز می کاری خورد و از دوبارهگر رقم میای که هر کشف علمی بر شانۀ اکتشافات دی گونه

ویژه دانش پژوهان بود. میزان ۀ معناداری تبدیل شد که در دسترس و قابل استفادۀ همگان بهشد و به تودۀ انباشت
 اطلاعات در هر حوزۀ علمی به سطح باورناپذیری رسید. 
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ای که اضطراب گونهدانش و مستندات آن گام به گام رشد و ارتقا یافت و آرام آرام به کوهی عظیم تبدیل گشت. به
بندی و استفاده از این خاطر ثبت نکردن و توزیع نادرست آن، به چگونگی دستهی علمی بها دادن نتیجهاز دست

دانش تراکمی به موضوعی محوری تبدیل شد. اندیشمندان در سراسر جهان به منابع علمی دسترسی یافتند و با 
از گذشته ساخت. این ر ای پیدا کرد و جهش دانش را متبلورتگسترش اینترنت، این دسترسی هر روز ابعاد تازه

 های نوین ثبت گسترش اطلاعات، علم بومی را به علم جهانی تبدیل کرد.  شیوه
گسترش درخت علم باعث شد تا امروزه دیگر کلمۀ عالم به دانشمندی گفته شود که مشارکت او در تولید علم از 

محقق، اندیشمندی است که در سطوح سازمانی و ملی فراتر رفته و مرزهای دانش را در سطح جهانی درنوردد. 
باشد که خطوط ارتباطی متعددی به وی می یا منزلۀ گوی دانشی ویژهدارد و به یک شبکۀ جهانی علمی قرار

کند، بیانگر سطح پژوه با دیگر دانشمندان آن شبکه برقرار ميترتیب، پیوندهایي که هر دانشمتصل است؛ بدین
یگر دانش در ناکجای جهان نیز که باشد در دسترس است و ما نیز اتصال او به شبکۀ جهاني است. اکنون د

ای دور بپنداریم، قادر خواهیم بود از حضور علم خود در سطحی جهانی ای کوچک در نقطههرچند خود را ذره
 مطمئن باشیم.

که افزون  های اجتماعی، جهانی به ارمغان رسیده های ارتباطی و شبکهدر دنیای امروز، به کمک رشد تکنولوژی
توان به نشر های علمی دیگر پژوهشگران در حوزۀ موضوعی خود را دنبال کرد، می توان در آن فعالیت بر اینکه می

نتایج اثربخش پژوهش خود امید داشت و دانش اندوخته را در معرض نقد و نظر دیگر پژوهشگران گذاشت. 
پروفایل »، نیازمند ابزارهایی است؛ نام این ابزارها را ناگفته پیداست که مشارکت یک پژوهشگر در تولید علم جهاني

های علمی ابزارهایی هستند مبتنی بر وب، برای انتشار اطلاعات علمی و پژوهشی اند. پروفایلگذارده« علمی
هایی هستند که توسط آنها یستمها سها. این پروفایلهای علمی مانند مجلات و دانشگاهافراد و دیگر مؤلفه

منزلۀ کارنامه یا رزومۀ ن به مدیریت و گسترش دانش پرداخت. در واقع پروفایل علمی یک پژوهشگر، بهتوا می
پردازد، دیگر اندیشمندان باشد. افزون بر اینکه پژوهشگر به مدد این کارنامه به ارزیابی دانش خود میعلمی او می

گاه کرده و به پاید  کند.اری دانش جهانی کمک میرا از آنچه فراهم آورده و به ثبت رسانده آ
کند تا دانش خود را مدیریت نموده و انتشارات علمی و پژوهشی خود ایجاد پروفایل پژوهشی به محقق کمک می

کند و باعث را ساماندهی کند. پروفایل پژوهشی، بروندادهای علمی محقق را به پژوهشگران جهان معرفی می
ها منجر به شهرت علمی محققان و افزایش ود. ایجاد این پروفایلشهای محققان میپذیر شدن یافتهمشاهده

 شود.  های پژوهشی میاستنادهای یافته
ساز کنند و زمینهاندیشان و همکاران علمی در سراسر جهان معرفی میهای علمی، محقق را به هماین پروفایل

هایی نیازمندیم که برای مانهبرای ساخت پروفایل علمی به سا گردند.های علمی و جهانی میهمکاری
 کنند تا خود را به جامعۀ جهانی معرفی نماید و از اجتماع علمی بهره ببرند. پژوهشگران این امکان را فراهم می
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، وابستگی سازمانی خود را قید کنندکنند، نشانی خود را ایجاد میها ثبت نام میپژوهشگران در این پروفایل
ها، های پژوهشی، کتابها، نتایج طرحمی را اعم از مقالات، سخنرانی در کنفرانسهای علنمایند و یافته می

مختلف، بنابر هدف، جامعه  یپژوهش یهالیکنند. پروفا تاورد علمی خود را وارد و ثبت میاختراعات و هرگونه دس
 باشد، متفاوت هستند. یبر اطلاعات آن م یل مبتنیکه پروفا یگاهیو پا

زه تولید علم، اولویت توسعۀ هر کشور است و رشد علمی مقدمۀ توسعۀ فناوری و در پی آن افزایش از آنجا که امرو 
های شخصی، به نظام های پژوهشی، افزون بر استفادهرونق اقتصادی و رفاه اجتماعی است، بنابراین پروفایل

عنوان ها که بههشی دانشگاهکنند. ارزشیابی نظام پژو ارزشیابی علمی یک سازمان یا جامعۀ علمی نیز کمک می
های اصلی تولید علم، نقش اساسی در توسعۀ کشور دارند، برای بالا بردن سطح کیفی و کمّی تولیدات پایگاه

 رسد. نظر میعلمی امری ضروری به
منجر به  یقاتیهای تحقاین موضوع تا این حد اهمیت داشته که ضرورت ارزشیابی پژوهشگران و مؤسسه

ترین ( شده است. این دانش جدید یکی از متداولScientometricsسنجی )نشی به نام علمگیری دا شکل
د ابزارها یکننده با تولیابیارز  یان، نهادهاین میهای علمی و مدیریت پژوهش است. در اهای ارزیابی فعالیتروش

 اند.آن را فراهم نموده یمختلف اجرا یاند و بسترهان امر داشتهیبه ا یاژهیمختلف، توجه و یهاو شاخص
از ابزارهای  Google Scholar و Web of  Science ،Scopusهای استنادی معتبر جهانی مانند نمایه

 یجتماعا -یعلم یهاو شبکه یهای مختلف علمن پروفایلیشوند. همچنسنجی محسوب میمهم علم
 .باشندید میها مفو دانشگاه یقاتیحقشبرد منافع پژوهشگران، مراکز تیی هستند که در راستای پیابزارها

ها به شدند. در دگرسنجه یها نیز معرفبر تعداد استنادات، دگرسنجه یمبتن یسنجعلم یهاافزون بر شاخص
رگیری مدارک، تعداد بازارسال زان مشاهده، تعداد بایبا توجه به تعداد استنادها، م یاسناد علم یفیک یابیارز 

های ها تنها در بستر پروفایلن شاخصیش ایشود. افزامربوط به آنها پرداخته می یاو بازخورده یعلم یها پست
 ر است.یپذامکان یاجتماع -یعلم یهاو شبکه یمختلف علم

ا کشور خاص و مشاهدۀ دیگر انتشارات یک دانشگاه و ی، یک حوزۀ موضوعیمحققان در  یوجو جست یاز سوی
ن بسترها فراهم یق ایمرتبط، از طر  یو پاسخ به سؤالات علم ن طرح پرسشیمحقق مورد نظر و همچن یعلم

طور مستمر وضعیت کمّی و کیفی تولیدات علمی مؤسسۀ خود  ها بهی و دانشگاهقاتین راستا، مراکز تحقیاست. در ا
 ، به طراحی ویها و مراکز علمدانشگاه یگاه علمیو اعتلای جا یدات علمیکنند و با هدف ارتقای تولیرا رصد م

 یهاتیو فعال یپژوهش یکاربر  یهان لازم است که پژوهشگران حسابیپردازند. بنابرایهای لازم مارائۀ برنامه
های پروفایل یروزرسانل و بهیجاد، تکمیرا مورد توجه قرار دهند و درصدد ا یاجتماع -یعلم یهاخود در شبکه

 یهای پژوهشن پروفایلیتر از مهم یران با برخپژوهشگ ییو آشنا یباشند. مجموعۀ حاضر با هدف معرف یپژوهش
 ن شده است. یدر قالب هفت فصل تدو یاجتماع -یعلم یهاو شبکه
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 یاعضا یپژوهش یهاتینۀ تمام نمای فعالیعنوان آ که به یسنجهای علمای از سامانهنمونه فصل اولدر 
 شود. رفی میشده است، مع یهای کشور طراحو دانشگاه یقاتیمراکز تحق یئت علمیه

سطح از در  برتران محقق ابانتخ، هاانشكدهد ها وانشگاهددی بنتبهو ر ارزشیابیسنجی در های علماز سامانه
از و هدف یتوان استفاده نمود. به فراخور نمی ممتاز انبه محقق ای تسهیلات و پژوهانهيا اعطوری و كش

شده است که هر کدام کارایی خاص خود را دارند. در این  ییرونما یمتعدد یسنجعلم یهاها، از سامانه دانشگاه
ی فراوان یهاها که مورد توجه دانشگاهن سامانهیاز ا یکیمؤثر، برای نمونه  ییت و کارایمجموعه با توجه به جامع

 گرفته و در فصل نخست بدان پرداخته شده است.قرار بوده است در نظر 
پرداخته و شامل  یده و استنادیچک یهاگاه دادهین پایفی بزرگتر ، به معر  Scopusباعنوانکتاب  فصل دوم

گاه، با ارائۀ ین پایباشد. ایچگونگی معرفی اطلاعات مستندات علمی اعم از مجلات، کتب و مقالات همایشی م
ز ، ای، هنر و علوم انسانی، علوم اجتماعی، پزشکیعلوم، فناور  یهانهیقات جهان در زمیتحق ید جامع از خروجید

را  یگانیرا یهاسیسرو Scopus ن،یقات برخوردار است. همچنیو بررسی تحق یابیرد یبرا یهوشمند  یابزارها
 در دسترس است.  Scopus Previewق یدهد که از طر یار کاربران قرار میدر اخت

 دهندۀ اطلاعات و فناوری برای جامعۀ تحقیقات علمیارائهWeb of Science کتاب با عنوان فصل سوم
ها ها را به محققان و کل جامعۀ تحقیقاتی که زیربنای پژوهش ها، تجزیه و تحلیل جهانی است. این پایگاه، داده

و گذاری تحقیقاتی خصوصی و دولتی  های سرمایه های تحقیقاتی، سازمانها و مؤسسه هستند؛ مانند دانشگاه
 های تحقیقاتی برتر جهان، چندین آژانسز مؤسسه٪ ا95دهد. این پایگاه بیش از  ناشران در سراسر جهان ارائه می

سازمان تحقیقاتی پیشرو در سراسر  7000میلیون محقق در بیش از  20کند و حدود تحقیقاتی ملی را پشتیبانی می
ریزی در سطح جهانی، رسانی و هدایت تصمیمات تحقیقاتی پشتیبانی، اجرا، ارزیابی و برنامهجهان برای اطلاع

های متعددی را فراهم کنند. این سامانه دسترسی به پایگاه دادهین پایگاه استفاده میفردی از ا ملی، نهادی و
ها و دیگر اسناد ارائه های مرجع و استنادی را از مجلات دانشگاهی، مجموعۀ مقالات همایشکند که دادهمی
ت یویده توسط مؤسسۀ کلار شارائه یهاسیاز سرو یکیکه  Publonsر، پروفایل یاخ یهاکند. در سالمی
شده بود؛ اما  علمی پژوهشگران ارائه یهاتیفعال یر یپذتیکس است، در راستای کمك به دیده شدن و رؤیتیآنال

 شد.  (Publons) جایگزین پابلونز Web of Scienceپروفایل پژوهشگر در 
فرد است که به  منحصربهدر واقع یک کد علمی  ORCIDپردازد. می ORCIDبه معرفی پایگاه  فصل چهارم

شود. ایدۀ اصلی طور یکتا شناسایی می شود. با این کد یا شناسه، محقق بهیک محقق اختصاص داده می
ORCID های مشابه محققان وجود توسط جمعی از پژوهشگران و به منظور رفع ابهاماتی که به دلیل وجود نام

 دارد، بنا نهاده شد. 
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های عضو ن غیرانتفاعی است که توسط یک جامعۀ جهانی از سازمانیک سازما ORCIDدر حال حاضر، 
دهندگان خدمات و دیگر های تخصصی، ارائهگذاران، انجمنهای تحقیقاتی، ناشران، سرمایهمؤسسه ازجمله
ک کد یپژوهشگران با اختصاص  یعلم یکارها یت در راستایشود و با هدف ارائۀ شفافداران پشتیبانی میسهام

 جاد شده است. یتماد اقابل اع
ان یاجتماعی رایگان برای دانشگاه -ینام دارد. این پایگاه یک شبکۀ علم Researchgate کتاب فصل پنجم

 گذاری علم شروع به کار کرد.  و پژوهشگران است که با هدف حل مشکلات موجود در نحوۀ ایجاد و اشتراک
Researchgate را فراهم  یالمللنیهای علمی ب مکانات برای همکاریبرای اعضای خود، شماری از ابزارها و ا

کند. این شبکه محدود به یک رشتۀ موضوعی خاص نیست و پژوهشگر، پزشک، دانشجو، مهندس، کارمند  می
نام کنند. آنها   توانند در این شبکه ثبتها می بهداشت عمومی، تکنسین آزمایشگاه و مانند اینها، از همۀ رشته

های کتاب، ثبت اختراعات، پیشنهادهای تحقیق، ها، فصلتحقیق، ازجمله: مقالات، داده توانند خروجی می
های تخصصی مندی و مهارت خود را از طریق پروفایل های علاقه افزارهای مختلف در زمینه ها و منبع نرم روش

ی محقق، از دیگر وجوی مشاغل تحقیقاتی و همایش در زمینۀ کار خود با دیگران به اشتراک بگذارند. جست
ها و مانند اینها  ها، جلسات، کارگاه تواند به اطلاعات همایش امکانات این شبکه است. در بخش دیگر، محقق می

ها میلیون نسخۀ چاپی در این پایگاه، بیش از ده .بندی شده است دسترسی داشته باشد که بر حسب موضوع طبقه
وجو بر اساس نام کاربر، نام سازمان و موضوع در این سامانه تباشد و امکان جس مقاله در دسترس همگان می

 وجود دارد.
وجوی پردازد. این پایگاه در واقع یک موتور جستمی Semantic Scholarکتاب به معرفی  فصل ششم

های  حوزهی در تمام یمیلیون سند علم 200ش از یاسناد علمی و دانشگاهی مبتنی بر هوش مصنوعی است که ب
این است که  PubMed و Google Scholarوجو در مقایسه با شود. مزیت این موتور جستیا شامل معلوم ر 

ترین و   ن مهمیاز مقالات است و همچن ها های تخصصی و شکل ها، حوزه دارای قابلیت استخراج نوشته
قادر به  Semantic Scholar.کند تأثیرگذارترین مقالات را شناسایی کرده و ارتباط میان آنها را مشخص می

محور و مقالۀ مروری است. افزون بر این، تمامی متن مقاله را تحلیل و ك و جداسازی بین یک مقالۀ نتیجهیتفک
تواند به خوبی عبارات  کند، می خاص صدها هزار مقاله را بررسی میکند. با توجه به اینکه در یک حوزۀ  بررسی می

بسیار سریع نمایش داده  Semantic Scholarوجو در ج جستوجو کند. نتایکلیدی مهم و اصلی را جست
 اند. بندی شدهخوبی دستهوجو دارند و بهشوند، ارتباط بالایی با موضوع مورد جست می
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نام دارد که یک شبکۀ اجتماعی است با هدف  Linkedinرود، شمار میکه فصل نهایی کتاب به فصل هفتم
ن شبکه، به جویندگان یارها، افراد جویای شغل، متخصصان و مانند اینها. اارتباط بین کسب و ک ساخت و ایجاد

توانند در بخش دهد رزومۀ خود را به کارفرمایان برای درخواست شغل ارسال کنند. کارفرمایان می کار اجازه می
شی، دادن رزومۀ محققان پژوه با نمایش Linkedinها به دنبال پیدا کردن نیروی مناسب باشند، رزومه

های خصوصی و کند. ارسال پیامهای استخدام، افراد را به اهداف شغلی خود نزدیک میطور، اطلاعیه همین
کند تا ای به محققان کمک میصورت شبکهباشد. این پایگاه بهمستقیم یکی از موارد استفاده از این پایگاه می

ان حوزۀ علمی خاص را در جریان نتایج پژوهشی خود را معرفی نموده و دیگر اندیشمند -مستندات علمی
 تحقیقات خود قرار دهند.

های علمی برای نمایش دستاوردهای های استفاده از پروفایلطور که بیان شد، این کتاب با معرفی روشهمان 
و توسعۀ پژوهش،  یدان علم و فناور یم یعنوان فعالان اصلمحققان به یت علمیوضع یابیپژوهشگران به ارز 

کند؛ دیده شدن، نماید. افزون بر این، دسترسی به شهرت ملی و جهانی دانشمندان را هم فراهم میکمک می
افزایی پژوهشگران نیز سودمند باشد و به هم یروز، برا یهایتواند در قالب فناور شناخته شدن و شهرتی که می

سینا اسکندری و خانم پروانه روستایی که دانیم از آقای دکتر  در اینجا لازم میدانش در گسترۀ جهان یاری رساند.
 ییامید است که کتاب حاضر بتواند در راستای آشنا اند تشکر کنیم. عهده داشته تدوین برخی اشکال کتاب را به

و مستندات علمی مفید واقع شود و مسیر ارتقای  یپژوهش یهاتیفعال یر یپذتیش رؤیپژوهشگران، در افزا
های دانش هموار ساخته، شناگری در اقیانوس آبی و بیکران علم را در کشور عزیزمان علمی ایشان را تا فتح قله

 ایران، میسر سازد. 
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